---

43 Guglielmo di Ockham, *Ordinatio*, d.38, q. unica (ed. G. I. Etzkorn e F. E. Kelley, *Opera theologica*, t. IV, 1979, p. 583): «Ideo dico ad quaestionem, quod indubitanter est tenendum, quod Deus certitudinaliter et evidenter scit omnia futura contingentia. Sed hoc evidenter declarare et modum, quo scit omnia futura contingentia, exprimere est impossibile omni intellectui pro statu isto».

44 J.- F. Genest in *Le «De futuris contingentibus» de Thomas Bradwardine*, «Recherches augustiniennes» 14 (1979), pp. 257- 260. Si veda anche, più in generale, J. Biard, *Guglielmo di Ockham e la Teologia*, trad. it. di A. Granata, Jaca Book, Milano 2000, pp. 73- 95.

siano una rivelazione di un evento futuro è una cosa che dipende dal realizzarsi dell'evento futuro stesso, il quale, in quanto futuro, rimane contingente, per cui se l'evento non si realizzerà vuol dire che quell'affermazione non era una rivelazione.

Questa prospettiva teorizzata da Ockham e da noi brevemente riassunta non è però esente da rilievi critici e da conseguenze problematiche, le quali emersero ben presto tramite gli scritti di molti maestri inglesi che subirono con forza l'influenza del pensiero occamiano. Ci riferiamo in particolar modo ad Adamo Woodham, Riccardo Fitzralph e Robert Holcot. Quest'ultimo sintetizza bene il problema che, anche dopo le soluzioni proposte dal *Venerabilis Inceptor*, rimane da risolvere.

Circa primum est notandum quod est opinio cuiusdam valentis quod facta revelatione absoluta de quocumque articulo de futuro, cuiusmodi est ista: “resurrectio mortuorum erit”, non manet ille articulus postea contingens, sed necesse est sic esse sicut per illud revelatum denotatur fore. Nec potest Deus impedire vel omittere ne illud impleat, quia tale posse foret contra Dei voluntatem et veritatem, et ideo non foret posse, sicut posse facere contradictoria esse simul vera non est posse, immo contra potentiam Dei.<sup>45</sup>

Il motivo per cui la posizione di Ockham rispetto ai futuri contingenti rivelati si dimostra insoddisfacente è il fatto che in qualsiasi caso non si riesce a eliminare l'idea che Dio sia ingannatore se il futuro che ha rivelato non si avvera. Posso ben dire che la rivelazione non sia stata una rivelazione, dal momento che non si è compiuta, tuttavia resta vero che l'uomo che ha ricevuto quella parola da Dio, credendola una rivelazione sul futuro, sia stato ingannato; così come posso affermare che in una rivelazione esistano condizioni implicite o esplicite da rispettare, ma nel momento in cui fosse possibile esplicitare tutte le condizioni, la rivelazione rimarrebbe ancora contingente? Insomma, quello che segue da queste considerazioni è che, se si vuole veramente preservare la contingenza degli eventi futuri e quindi la libertà umana, è indispensabile introdurre la possibilità che Dio possa mentire o, quanto meno, dire il falso.